1

山形県司法書士会令和４年度

第３回 理 事 会 議事録

１．日  時 令和４年７月１６日（土）１４時００分～１６時１７分

１．場  所 司法書士会館 ２階大会議室

１．組 織 員 会 長 伊藤健太郎

       副会長 那須修 早坂智佳子 佐藤剛

       理 事 三浦康友 市川裕之 佐藤正弓 樋口泰栄

  加藤臣和 須貝洵 熊谷昇 清水一磨 本田哲郎 佐藤咲

         （組織員総数１４名  出席者１４名  欠席者なし）

司  会 三浦康友

１．開  会 副会長 佐藤 剛

１．会長挨拶 会 長 伊藤健太郎

１．議  長 会則第３４条第２項により会長

１．議事録作成者 佐藤 剛（◎審議内容、△質問、▽質問への回答、□意見、

               ●その他コメント、【】提案者・報告者）

１．議事録署名人選任（会則第３７条第２項により議長及び出席組織員のうち２名）

        議事録署名人に 三浦康友 理事、加藤臣和 理事を選任

１．議  事

審議事項
第１号議案 事業計画、年間スケジュールの確認【資料１】【資料２】

        ・各委員長、各部長より、各委員会の事業計画、会長より年間スケジュ

ールについて説明があった。

       ◎全員意義なく満場一致で提案の通り可決承認した。

第２号議案 支部交付金、支部長会での議題の件

     ・三浦部長より現状で以下の議題としたい旨提案があった。

１．新庄市嘱託登記の件

２．各支部会員の研修単位の件

３．支部研修開催の検討の件

４．山形市相続相談の件

◎全員意義なく満場一致で提案の通り可決承認した。

        ・佐藤剛経理担当副会長より、各支部へ１０万円を交付する旨の提案が

あった。

       ◎全員意義なく満場一致で提案の通り可決承認した。尚、現在の支部の財

政状況について各支部長より報告を求めることとした。

第３号議案 関連団体連絡調整会議での議題の件

        ・三浦部長及び会長より以下の内容を議題としたい旨提案があった。

2

        １．リーガルサポート

          （１）事務局業務分掌について

          （２）相談会研修会の共催について

        ２．公嘱協会

          （１）事務局業務分掌について

          （２）相談会研修会の共催について

          （３）財務状況及び協会の運営について

        ３．山形県司法書士政治連盟

          （１）事務局業務分掌について

          （２）相続登記促進に関する協力体制について

  ◎全員意義なく満場一致で提案の通り可決承認した。

第４号議案 非司調査の件

     ・三浦部長より山形・酒田・村山の各法務局で調査したい旨提案があっ

た。

◎全員意義なく満場一致で提案の通り可決承認した。

第５号議案 事務局職員採用の件

     ・三浦部長より、現在試用期間中の髙橋美歩さんを本採用したい旨提案

があった。

◎全員意義なく満場一致で提案の通り可決承認した。

第６号議案 ホームページ掲載事項の件【資料３】

  ・早坂副会長より、資料及びＨＰに基づき、司法書士法４７条の処分に

ついて、情報公開に関する規則第６条及び同規則施行細則第６条に基

づき、情報公開に関する規則第３条第９号及び第４条第８号に関し、

日本司法書士会連合会へ情報の公開を委託することを中止すること、

及び当会のＨＰの会員情報の氏名欄に法４７条による処分に関する事

項欄を設け、ＰＤＦデータを張り付けることとする旨を提案した。

◎全員意義なく満場一致で提案の通り可決承認した。

第７号議案 山形市役所市民相談室「司法書士相続相談」について【資料４】

          ・那須副会長より、資料に基づき山形市役所での相続相談を月二回開催

すること及び当該相談に関する相談員を募集したい旨提案があった。

   ◎全員意義なく満場一致で提案の通り可決承認した。

第８号議案 その他

   ・無し

協議事項  無し

3

報告事項
第１号 日司連第８７回定時総会（6/23～24）

        ・伊藤会長より報告がなされた。

第２号 新庄市の嘱託登記の件【資料５】

        ・那須副会長、佐藤副会長より報告がなされた。

１． 閉  会  副会長  早坂智佳子

資料目録

資料１  第１回研修委員会議事録

     第１回広報委員会議事録

     第１回社会事業委員会議事録

資料２  年間スケジュール

資料３  情報公開に関する規則

     情報公開に関する規則施行細則

     藤庄印刷メール

     他会ホームページ例

     藤庄印刷見積書
資料４  山形市役所市民相談室「司法書士相続登記相談」企画書

資料５  令和４年６月２４日付山形新聞記事